ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***
Số: 76 - CV/HĐĐTW

"V/v thông báo kết quả vòng sơ loại và triển khai
vòng bán kết Sân chơi Thiếu niên Việt Nam

- Công dân toàn cầu”

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:  - Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
   - Ban Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm

hoạt động Thanh Thiếu nhi

Căn cứ Kế hoạch số 266-KH/HĐĐTW ngày 09/11/2023 của Hội đồng Đội
Trung ương về tổ chức sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu” và
kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Hội đồng Đội Trung ương thông báo kết
quả Vòng Sơ loại, triển khai Vòng Bán kết, cụ thể như sau:

 1. Kết quả Vòng Sơ loại
Trên cơ sở các bài dự thi tham gia Vòng Sơ loại, Hội đồng Ban Giám khảo

và Ban Tổ chức quyết định lựa chọn 350 bài dự thi có tổng điểm bài đánh giá
năng lực Tiếng anh và bài viết cao nhất tham gia Vòng Bán kết cuộc thi.

(Có danh sách kèm theo)
 2. Vòng Bán kết
 2.1. Tham gia tập huấn
 - Thời gian tổ chức: 08h00 - 11h00 ngày 14/4/2024 (Chủ Nhật).
 - Địa điểm tổ chức: Trực tuyến trên nền tảng Zoom Meeting
 + Địa chỉ phòng: 951 4684 0321
 + Mật khẩu phòng: 123456
 - Số lượng: 350 em tham gia vòng bán kết.

- Cú pháp đặt tên thiết bị tham gia gồm: Số thứ tự theo danh sách 350
em vào vòng bàn kết - Họ và tên - Tỉnh, thành phố (Ví dụ: 01 - Nguyễn Văn A -
Thành phố Hà Nội).
 - Nội dung tập huấn: Các em thiếu niên tham gia Vòng Bán kết sẽ được
tham gia tập huấn các kỹ năng sử dụng tiếng Anh, kiến thức về các chủ đề công
dân toàn cầu; phổ biến nội dung, thể lệ tiêu chí chấm điểm vòng Bán kết.

2.2. Tham gia dự thi
 - Thời gian đăng tải bài dự thi: Từ ngày 15 - 24/04/2024.

- Nội dung, hình thức: Các thí sinh tham gia Vòng Bán kết bằng hình thức
gửi video clip với nội dung thuyết trình về 1 trong 5 kỹ năng cần thiết để trở thành
một công dân toàn cầu bằng tiếng Anh:

 + Chủ đề 1: Gìn giữ truyền thống dân tộc.
 + Chủ đề 2: Kỹ năng mềm cho tương lai.
 + Chủ đề 3: Hiểu biết văn hóa - xã hội.
 + Chủ đề 4: Ngoại ngữ để hội nhập.
 + Chủ đề 5: Rèn luyện thể chất khỏe mạnh.

Bố cục của video clip gồm phần mở đầu (Họ và tên thí sinh, lớp, trường,
quận/ huyện, tỉnh/ thành phố) và nội dung video clip dự thi. Ngoài ra, Ban Tổ
Chức khuyến khích thí sinh sản xuất một video clip ngắn (khoảng 20 - 30 giây)
đăng tải trên mạng xã hội Facebook với nội dung kêu gọi bình chọn cho video
clip dự thi chính thức trên website.

Mỗi video clip dự thi khi gửi lên website sân chơi cần kèm theo lời bình
dưới dạng văn bản tiếng Anh kèm theo hashtags ở cuối nội dung
#HoidongDoiTrunguong #VSCDC #AnhnguOKO #Sanchoi #ThieunienVietNam
#Congdantoancau; Lời bình tối đa 150 từ; nhập trực tiếp vào khung nhập liệu trên
website.
 - Yêu cầu kỹ thuật: Video clip dự thi có thời lượng từ 03 - 05 phút; dung
lượng tối đa 100MB. Sản phẩm video phải đảm bảo theo định dạng file cơ bản,
thông dụng (định dạng đuôi MP4), file vieode có độ phân giải tối thiếu 1280 x
720, tỷ lệ hình ảnh 16:9 ngang. Khuyến khích sử dụng thiết bị camera chuyên
dụng (chế độ full HD) để ghi hình. Đường link nhận bài tham gia:
https://sanchoicongdantoancau.com.
2.3. Bình chọn
 - Thời gian bình chọn: Từ ngày 25/4 - 08/5/2024.
 - Hình thức: Các em tham dự Vòng Bán kết vận động bình chọn cho bài
dự thi của mình tại địa chỉ sân chơi: https://sanchoicongdantoancau.com.
2.4. Tiêu chí đánh giá và chấm điểm: Tổng 100 điểm, gồm:

A. Nội dung video dự thi (70 điểm)
+ Nội dung (15 điểm): Đề cập đến 01 trong 05 kỹ năng để trở thành công

dân toàn cầu. Kịch bản rõ ràng, dễ nhớ phù hợp với thông điệp và chủ đề dự thi;
có ý nghĩa giáo dục, phù hợp với lứa tuổi thiếu niên.

+ Trình bày (15 điểm): Có sự sắp xếp và liên kết thông tin chặt chẽ, khoa
học từ mở bài, thân bài, kết bài. Sử dụng ngôn từ phong phú, đa dạng, chính xác
về ngữ pháp.

+ Sáng tạo (20 điểm): Có tính sáng tạo trong xây dựng nội dung kịch bản,
kỹ thuật dàn dựng, tư liệu hình ảnh. Đảm bảo yêu cầu về hình thức của sản phẩm
tham gia, phong cách độc đáo, hấp dẫn.

+ Ý tưởng (20 điểm): Đảm bảo nội dung, ý tưởng được trình bày trong
vidoe dự thi là của cá nhân thí sinh, không sao chép văn mẫu hay phụ thuộc hoàn
toàn và công nghệ AI để tạo ra nội dung.

https://sanchoicongdantoancau.com/

B. Lượt bình chọn (30 điểm): Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm điểm bình
chọn dựa trên số lượt bình chọn thực tế được đánh giá từ trên xuống dưới.

C. Tiêu chí lựa chọn Top 20 em thí sinh tham gia Vòng Chung Kết:
Căn cứ vào chất lượng nội dung video dự thi và lượt bình chọn, trên thang điểm
100, Ban tổ chức sẽ đánh giá từ trên xuống dưới và lựa chọn 20 thí sinh xuất sắc
nhất để tham gia Vòng Chung kết.

3. Một số quy định chung
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các sản phẩm tham gia để phục vụ mục

đích quảng bá cho sân chơi và các hoạt động khuyến khích học tập, nâng cao năng
lực tiếng anh cho thiếu niên.

- Hình ảnh, âm thanh, nội dung, kịch bản… của bài dự thi đảm bảo chưa
từng được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Video clip tham gia
phải là sản phẩm hoàn thiện, không được vi phạm thuần phong mỹ tục, quy định
của pháp luật Việt Nam.

- Các em tham gia phải trích dẫn nguồn đầy đủ các nội dung, đoạn trích,
câu nói, tranh, hình ảnh… của người khác khi sử dụng trong sản phẩm tham gia
sân chơi của mình.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những sản phẩm tham gia
gửi không đúng theo hướng dẫn của sân chơi.

- Trong quá trình tổ chức, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định
của thể lệ này, Ban Tổ chức có quyền sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với
tình hình thực tiễn và thông báo thay đổi được cập nhật trên website và fanpage
chính thức của Hội đồng Đội Trung ương.

- Các em tham gia phải tuân thủ thể lệ cuộc thi, tôn trọng quy định và các
quyết định của Ban giám khảo trong suốt quá trình dự thi. Mọi thắc mắc về kết
quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức cuộc thi là cơ quan
có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết mọi thắc mắc, khiếu nại.
 Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Tô Lý Cường, chuyên viên Ban
Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện  thoại: 0969.878.755./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Quân
Chủ tịch Hội đồng Huấn luyện Trung ương